

מ"י 7899/05/14 - חקירות טבריה נגד פדל שרארה

בית משפט השלום בטבריה
בפני כב' השופט ניר מישורי לב טוב
מ"י 7899-05-14 חקירות טבריה נ' שרארה
07 מאי 2014

בעניין:

המבקש,

חקירות טבריה
נגד
פדל שרארה

החשוד

נוכחים:

מטעם המבקשת רמ"ס יאסר נסרי

מטעם המשיב: הובא. ע"י עו"ד חאזם יוסף מהסנגוריה

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפניי בקשה להארכת מעצר של החשוד למשך 3 ימים בגין חשד לביצוע עבירה של תקיפת שוטר.

לאחר עיון בבקשה ובחומר החקירה אשר הונח בפניי, וכן בדוח הסודי שסומן על ידי במ/1 הכולל רשימת פעולות חקירה אותן מבקשת המשטרה לבצע תוך תקופת מעצרו של המשיב, נחה דעתי כי קיימת בתיק החקירה תשתית ראייתית הקושרת את החשוד לביצוע העבירות המיוחסות לו במידה המקימה חשד סביר שהחשוד ביצע את העבירות המיוחסות לו.

שוכנעתי מחומר החקירה שנאסף עד כה כי קיים יסוד סביר לחשש כי שחרור החשוד, בשלב זה, יביא לשיבוש הליכי החקירה וזאת בכל האמור בפעולות החקירה מס"ד 1 לפעולות החקירה.

כן שוכנעתי כי קיים יסוד סביר לחשש כי שחרור החשוד יש בו כדי לסכן את שלום הציבור ובטחונו. חיזוק לכך מצאתי בעברו הפלילי של החשוד הכולל הרשעות בגין עבירות פציעה כשהעבריין מזוין ותגרה ואף ריצה עונש מאסר בעבודות שירות.

שוכנעתי בקיומן של עילות המעצר המפורטות בסעיף 7 לבקשה.

מדובר בהארכת מעצר ראשונה ומעיון בחומר החקירה ניכר כי החקירה בתיק זה בראשיתה, ומן הדין בשל החשש האמור, לאפשר למשטרה לסיימה ללא הפרעה.

הוצגו בפני פעולות חקירה שבדעת המשטרה לבצע בימים המבוקשים ושוכנעתי כי בהתייחס לחלק מהפעולות, לא ניתן לבצען אלא כאשר החשוד נתון במעצר.

עם זאת, איני מוצא כי דרושים לשם כך מלוא הימים המבוקשים. החקירה אינה מורכבת והשלמתה ניתנת לביצוע בזמן הפחות משלושת הימים שהתבקשו בבקשת המשטרה.

כנדרש על פי סעיף 13 (ב) לחוק המעצרים שקלתי גם אם ניתן להשיג את מטרת המעצר בדרך של קביעת ערובה ותנאי ערובה שפגיעתם בחירותו של החשוד פחותה והגעתי למסקנה שלא ניתן להשיג את המעצר בדרך זו.

אשר על כן, אני מורה על הארכת מעצרו של החשוד עד ליום 8/5/14 שעה 12.00.

אני מורה למשטרת טבריה לצלם פניו של החשוד ולצרף הצילום לתיק החקירה.

פרוטוקול זה מהווה אסמכתא למעצר.

קצין משטרה, ממונה בתחנה, רשאי לשחרר את החשוד במועד מוקדם יותר באם תסתיים החקירה.

ניתנה והודעה היום ז' אייר תשע"ד, 07/05/2014 במעמד הנוכחים.

ניר מישורי לב טוב, שופט